[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 17.07.2025 № 765

            Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории города Оби Новосибирской области на 2026 - 2030 годы

	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», на основании статей 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1.  Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории города Оби Новосибирской области на 2026 - 2030 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и благоустройства.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области                                                                 М.Н. Малыгина

Казанцева М.И.
8 (38373) 54-910

                                                                                 Приложение
                                                                                  УТВЕРЖДЕНА
                                                                                  постановлением
                                                                   администрации города Оби
                                                                    Новосибирской области
                                                                                от 17.07.2025 № 765

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений на территории города Оби Новосибирской области на 2026 – 2030 годы»

Глава I. Паспорт

	Наименование программы
	«Профилактика правонарушений на территории города Оби Новосибирской области 2026-2030 годы».

	Разработчик программы
	Главный специалист, секретарь административной комиссии.

	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
Создание условий для профилактики правонарушений на территории города Оби Новосибирской области.
На достижение поставленной цели направлены следующие задачи.
1.Обеспечение общественной безопасности и охрана общественного порядка на территории города Оби;
2.Предупреждение правонарушений на территории города Оби Новосибирской области;
3.Повышение эффективности межведомственной профилактической деятельности и адресности при работе с несовершеннолетними и семьями, различного уровня риска неблагополучия.

	Исполнители основных мероприятий
	Управление образования и культуры администрация г. Оби Новосибирской области (УОи К);
Образовательные учреждения г. Оби Новосибирской области (ОУ);
Отдел по опеке, попечительству и защите прав несовершеннолетних администрации г. Оби Новосибирской области (ООПиЗПН);
Отдел труда и социального обслуживания администрации г. Оби Новосибирской области (ОТ и СО);
Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрация г. Оби Новосибирской области (УМПФКиС);
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр развития физической культуры, спорта и молодежной политики» г. Оби Новосибирской области (МКУ ДО ЦРФКС и МП);
Муниципальное казенное учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Вера» (МКУ Центр «Вера»);
Муниципальное бюджетное учреждение Дворец культуры «Крылья Сибири (МБУ ДК «Крылья Сибири»);
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Оби Новосибирской области «Городской Центр дополнительного образования «Лидер» (МБУ ДО ГЦДО «Лидер»);
Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения города Оби «Забота» («Центр «Забота»);
Новосибирский межмуниципальный филиал Федеральное казенное учреждение уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения наказания по Новосибирской области (Новосибирский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН (по согласованию));
Отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Оби
(ОМВД (по согласованию));
Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Толмачево
(ЛО МВД (согласованию));
ФГКУ НСО «Центр занятости населения города Новосибирска – центр занятости населения города Оби» (ФГКУ «ЦЗН» (по согласованию)).

	Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источники финансирования)
	Общий объем финансирования Программы из бюджета города составляет 75,00 тыс. рублей, в том числе:
2026 г.- 15,00
2027 г.- 15,00
2028 г.- 15,00
2029 г.- 15,00
2030 г.- 15,00
Денежные средства необходимо для издания информационных буклетов, стендов, баннеров по профилактике правонарушений.

	Важнейшие целевые индикаторы.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы, выраженные
в соответствующих показателях, поддающихся количественной оценке
	Важнейшие целевые индикаторы:
 1. Доля выявленных преступлений, совершенных в общественных местах, от общего количества зарегистрированных преступлений;
 2. Доля выявленных преступлений против собственности.
  3. Доля выявленных преступлений, совершенных несовершеннолетними в общем количестве совершенных преступлений.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
-снижение количества совершенных преступлений;
 -снижение количества преступлений, совершенных в общественных местах;
-снижение количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления;
 -снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними;
 - снижение уровня рецидивной преступности и преступлений против личности;
 -укрепление доверия населения к правоохранительным органам.

	Электронный адрес размещения программы в сети Интернет
	http://www.gorodob. ru

Глава 2. Общие положения
       Формирование безопасной городской среды включает в себя обеспечение общественной безопасности и правопорядка, что способствует стабильному
повышению качества жизни населения города Оби Новосибирской области. В связи с этим выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, условий, способствующих совершению правонарушений, оказание профилактического воздействия на лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения, повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан – важнейшие задачи органов местного самоуправления, решению которых постоянно уделяется пристальное внимание.
      Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах профилактики правонарушений в Российской Федерации» (далее – Закон от 23.06.2016 № 182ФЗ) предусматривает, что органы государственной власти субъектов Российской Федерации в целях реализации государственной политики в сфере профилактики правонарушений в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации в сфере стратегического планирования разрабатывают государственные программы субъектов Российской Федерации в сфере профилактики правонарушений соответственно.
Органы местного самоуправления в соответствии с Законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в пределах своей компетенции обладают следующими правами:
1) принимают муниципальные правовые акты в сфере профилактики правонарушений.
2) создают координационные органы в сфере профилактики правонарушений;
3) принимают меры по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
4) обеспечивают взаимодействие лиц, участвующих в профилактике правонарушений, на территории муниципального образования;
5)реализуют иные права в сфере профилактики правонарушений.
Осуществляют профилактику правонарушений в формах профилактического воздействия:
1) правовое просвещение и правовое информирование;
2) социальная адаптация;
3) ресоциализация;
4) социальная реабилитация;
5) помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми.
        В целях содействия в снижении уровня криминогенности на территории го-рода Оби в планируемый период принято решение продолжить реализацию активных мер, направленных на обеспечение безопасности граждан на улицах, в местах проведения массовых мероприятий и других общественных местах, на развитие правосознания граждан и формирование активной гражданской позиции в сфере профилактики правонарушений; продолжить взаимодействие с правоохранительными органами и органами военного управления по вопросам соблюдения общественного порядка, предупреждения преступлений при выполнении мероприятий программы.  Таким образом, в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению законности, правопорядка, общественной безопасности на территории города Оби Новосибирской области, реализации Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах профилактики правонарушений в Российской Федерации» необходимо организовать работу по реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории города Оби  Новосибирской области на 2026-2030 годы».
Глава 3. Характеристика сферы действия программы

       Анализ оперативной обстановки на территории обслуживания показывает, что произошло увеличение общего числа зарегистрированных преступлений на 40 (52.6%). Зарегистрировано 313 преступлений, в том числе 76 тяжкой категории. 155.6 % всех преступлений относятся к категории средней и небольшой тяжести (106 преступлений). Уровень преступности составил 3.8% преступлений на 1 тыс. населения (АППГ – 2.6%). За отчетный период на территории города увеличилось количество краж  – 37 (АППГ – 26), в общественных местах совершено 32 преступления (АППГ – 13), из них на улице 9 (АППГ – 5).
С начала 2024 года поставлено на миграционный учет по месту пребывания 1764 иностранных граждан (АППГ - 2255). С целью въезда «работа» поставлено на миграционный учет - 1408 иностранных граждан, что составляет 79,8% от общего числа въезжающих, с целью въезда «частный» поставлено на миграционный учет 327 иностранных гражданин, что составляет 18,5% от общего числа иностранных граждан, поставленных на миграционный учет по месту пребывания.

Глава 4. Цели и задачи программы

          Цель программы:
         Создание условий для профилактики правонарушений на территории города Оби Новосибирской области.
         Задачи программы:
         1. Обеспечение общественной безопасности и охрана общественного порядка на территории города Оби;
         2. Предупреждение правонарушений на территории города Оби Новосибирской области;
         3. Повышение эффективности межведомственной профилактической деятельности и адресности при работе с несовершеннолетними и семьями, различного уровня риска неблагополучия.
       Целевые индикаторы, характеризующие цели и задачи, приводятся в приложении 1 к программе «Цели и задачи программы».
Глава 5. Программные мероприятия программы
      Программа будет реализовываться в течение 5 лет с 2026 по 2030 годы.
          Система программных мероприятий представлена в приложении 2 к данной программе.

Глава 6.   Механизм реализации программы

      Реализация программы осуществляется ее ответственным исполнителем
совместно с исполнителями мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами города Оби.
      Ответственный исполнитель программы:
      1) разрабатывает и утверждает ежегодный план реализации программы;
      2) координирует и контролирует действия исполнителей программы по
выполнению мероприятий программы;
      3) организует при необходимости внесение изменений в программу.
     Исполнители мероприятий программы:
      1) организуют деятельность по реализации мероприятий программы;
      2) обеспечивают выполнение мероприятий программы;
      3) представляют информацию о выполнении мероприятий программы;
      4) несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых средств, выделяемых для ее выполнения.
      Контроль за исполнением программы включает:
      Ежегодно до 20 июля, 20 января, представлять в департамент административных органов Администрации Губернатора Новосибирской области и правительства Новосибирской области информацию о реализации программы.
      Правовой основой разработки и реализации программы является законодательство Российской Федерации и Новосибирской области.
      Программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели программы.

Глава 7. Ожидаемые результаты реализации программы
[bookmark: _Hlk137651767]
Реализация программных мероприятий позволит изменить социально-демографическую характеристику преступности и обеспечить стабилизацию оперативной обстановки и улучшение показателей криминальной ситуации на территории города Оби Новосибирской области.
Результатами реализации программы должны стать:
         1) снижение количества совершенных преступлений;
         2) снижение количества преступлений, совершенных в общественных местах;
         3) снижение количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления;
         4) снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними.
         5) улучшение криминальной ситуации на улицах, других общественных местах;
         6) снижение уровня рецидивной преступности и преступлений против личности;
В результате реализации программы ожидается положительное изменение социально-демографической характеристики преступности, стабилизация оперативной обстановки и улучшение показателей криминальной ситуации на территории горда, которые будут характеризоваться:
Реализация программных мероприятий обеспечит стабилизацию оперативной обстановки и улучшение показателей криминальной ситуации на территории города.
Эффективность реализации программы будет обеспечена достижением целевых показателей за счет использования программно-целевого подхода, четкой организации и контроля за полнотой и своевременностью исполнения мероприятий программы.

Глава 8. Сводные финансовые затраты Программы

	Источники и объемы расходов по Программе
	Финансовые затраты
(тыс. рублей)
	Примечание

	Всего
	В том числе по годам реализации программы

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	           1
	     2
	      3
	    4
	    5
	   6
	   7
	        8

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	75,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	75,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Реализация мероприятий финансируется за счет местного бюджета города Оби в соответствии с бюджетным законодательством.

image1.png